

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai xử phạt vi phạm hành chính về trật tự công cộng, trật tự đường hè và an toàn giao thông đường bộ bằng hình thức “phạt nguội” tại các tuyến đường, phố trên địa bàn phường Hải An

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020, 2025);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025; Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 118/2021/NĐ-CP; Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết Luật xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ quy định về danh mục, việc quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ và quy trình thu thập, sử dụng dữ liệu thu được từ phương tiện, thiết bị kỹ thuật do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ);

Căn cứ Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 73/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ Công an quy định công tác tuần tra, kiểm soát vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ của Cảnh sát giao thông;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Văn bản số 2052/PV01-Đ6 ngày 30/06/2026 của Phòng Tham mưu/Công an thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn xử lý "phạt nguội" đối với các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt;

Ủy ban nhân dân phường Hải An ban hành Kế hoạch triển khai xử phạt vi phạm hành chính về trật tự công cộng, trật tự đường hè và an toàn giao thông đường bộ bằng hình thức “phạt nguội” tại các tuyến đường, phố trên địa bàn phường Hải An với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người dân về trật tự đường hè, trật tự công cộng, an toàn giao thông; xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường.

Ứng dụng khoa học công nghệ, tối ưu hóa hệ thống camera giám sát đô thị sẵn có nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đường hè, trật tự công cộng, an toàn giao thông; giảm tải áp lực cho lực lượng ra quân xử lý trực tiếp, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người dân khi cơ quan chức năng không có mặt tại hiện trường.

Phối hợp chặt chẽ với quần chúng nhân dân, tiếp nhận, xử lý các thông tin, hình ảnh, video phản ánh vi phạm do người dân gửi trực tiếp hoặc đăng tải qua ứng dụng, mạng xã hội.

Kiên quyết phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, từng bước giảm thiểu tối đa các vụ việc vi phạm về trật tự đường hè, trật tự công cộng, an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

Quá trình thu thập dữ liệu hình ảnh, xác minh thông tin, lập hồ sơ và ra quyết định xử phạt phải đảm bảo chính xác, khách quan, đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục pháp luật quy định.

Cán bộ, chiến sĩ Công an phường và cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân phường khi thực hiện nhiệm vụ phải nắm vững quy trình chuyên môn, có thái độ đúng mực, ứng xử văn hóa khi tiếp xúc với nhân dân.

Phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa Công an phường với Phòng Xây dựng và Môi trường phường, lực lượng an ninh cơ sở, các ban, ngành đoàn thể và các tổ dân phố nhằm xử lý triệt để các vi phạm trên địa bàn phường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Thực hiện tiếp nhận, xác minh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự đường hè, trật tự công cộng, an toàn giao thông đường bộ khi có đủ điều kiện tài liệu, chứng cứ chứng minh vi phạm, như: Lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; bày bán hàng hóa trái quy định; làm mái che, treo, đặt biển quảng cáo trái quy định; dừng, đỗ, để xe trên đường, vỉa hè,... trái quy định pháp luật.

2. Các hình thức phát hiện vi phạm

2.1. Qua hệ thống camera:

Khai thác dữ liệu từ camera tuần tra, kiểm soát của lực lượng Công an, lực lượng cán bộ, công chức các phòng, ban chức năng của Ủy ban nhân dân phường.

Trong các trường hợp cần thiết đề xuất với Công an thành phố để khai thác dữ liệu từ Hệ thống camera an ninh, camera giám sát đô thị được lắp đặt tại các nút giao thông, tuyến phố trọng điểm của phường;

2.2. Qua các dữ liệu do cá nhân, tổ chức cung cấp:

Tiếp nhận, phân loại và xác minh các thông tin, hình ảnh, video phản ánh vi phạm về phạm trật tự đường hè, trật tự công cộng, an toàn giao thông đường bộ do người dân gửi trực tiếp hoặc đăng tải trên báo chí, mạng xã hội.

3. Các hành vi vi phạm trọng tâm cần tập trung xử lý

Cố ý lấn chiếm, chiếm dụng, sử dụng lòng đường, vỉa hè đường giao thông làm nơi kinh doanh buôn bán, tập kết hàng hoá; điểm trông giữ xe, tập kết vật liệu xây dựng, làm mái che, treo, đặt biển quảng cáo... trái quy định.

Các phương tiện giao thông dừng, đỗ không đúng quy định (*trên vỉa hè, lòng đường nơi có biển cấm dừng, đỗ, gây cản trở giao thông*).

4. Trình tự thực hiện

Theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 61/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ. Các cơ quan chức năng khi nhận hoặc khi phát hiện được thông tin, dữ liệu, hình ảnh về hành vi vi phạm, người có thẩm quyền xử phạt thực hiện việc thiết lập hồ sơ xử phạt hành chính như sau:

4.1. Đối với các thông tin, hình ảnh thu được từ phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ:

- **Bước 1:** Xác minh về thông tin về tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính;
- **Bước 2:** Gửi thông báo bằng văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân vi phạm đến trụ sở cơ quan, đơn vị của người có thẩm quyền để giải quyết vụ việc, trừ trường hợp người có thẩm quyền đã xác định được tổ chức, cá nhân vi phạm và cá nhân, tổ chức có liên quan (nếu có) tại địa điểm, địa bàn xảy ra hành vi vi phạm và lập biên bản vi phạm hành chính;
- **Bước 3:** Lập biên bản vi phạm hành chính trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày xác định được đối tượng vi phạm bằng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ;
- **Bước 4:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính và tổ chức thi hành quyết định xử phạt theo quy định của pháp luật.

(Có Phụ lục các bước xác minh cụ thể kèm theo)

4.2. Đối với thông tin, dữ liệu, hình ảnh thu được từ phương tiện, thiết bị kỹ thuật do các tổ chức, cá nhân cung cấp và thông tin trên phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan báo chí, mạng xã hội đăng tải:

- **Bước 1:** Xác định thông tin về tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính, tiến hành thủ tục xác minh theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 61/2026/NĐ-CP.

- **Bước 2:** Gửi thông báo bằng văn bản yêu cầu cá nhân, tổ chức vi phạm đến trụ sở cơ quan có thẩm quyền để giải quyết vụ việc.

- **Bước 3:** Lập biên bản vi phạm hành chính:

Khi cá nhân, tổ chức có liên quan đến vi phạm hành chính đến cơ quan có thẩm quyền xử lý làm việc, cán bộ tiếp nhận, kiểm tra đối chiếu giấy tờ có liên quan đến người vi phạm và phương tiện (nếu có). Nếu đầy đủ, đúng quy định thì cho cá nhân, tổ chức có liên quan đến vi phạm hành chính xem hình ảnh, thông tin vi phạm, sau đó tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính.

- **Bước 4:** Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính và tổ chức thi hành quyết định xử phạt theo quy định của pháp luật.

** Trường hợp xác định không có vi phạm hành chính hoặc không đủ căn cứ để chứng minh vi phạm hành chính hoặc vi phạm hành chính thuộc trường hợp quy định tại Điều 65 Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025) thì không ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.*

** Trường hợp trong và sau quá trình xác minh, nếu xét thấy hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm hoặc dữ liệu do cá nhân, tổ chức cung cấp có dấu hiệu làm giả, làm sai lệch thì người có thẩm quyền phải chuyển hồ sơ vụ việc cho cơ quan tiến hành tố tụng hình sự có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Vũ Doãn Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trực tiếp chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Công an phường

Tổ chức lực lượng, các phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ để kiểm tra phát hiện các vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, xử lý nghiêm theo quy định.

Cử cán bộ, chiến sĩ, lực lượng an ninh cơ sở thường xuyên, định kỳ phối hợp với Phòng Xây dựng và Môi trường tham gia công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đường hè, giữ gìn mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

Trực tiếp xác minh, lập hồ sơ xử lý các phương tiện, chủ phương tiện có vi phạm trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ.

3. Phòng Xây dựng và Môi trường

Phân công cán bộ, công chức phối hợp với Công an phường sử dụng các phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ để kiểm tra phát hiện vi phạm về trật tự đường hè, xử lý nghiêm theo quy định.

Thường xuyên, định kỳ phối hợp với Công an phường tham gia công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, giữ gìn mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

Trực tiếp kiểm tra, xác minh, lập hồ sơ xử lý các vi phạm liên quan đến lĩnh vực trật tự đường hè.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình và nội dung về công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường. Thường xuyên phát thanh các thông điệp về an toàn giao thông, trật tự đường hè, duy trì mỹ quan đô thị trên hệ thống loa đài của phường. Xây dựng chuyên mục phát thanh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị trên hệ thống loa truyền thanh phường hàng ngày trong các giờ cao điểm về an toàn giao thông.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tổ chức, Nhân dân trên địa bàn phường đồng thuận, hưởng ứng, ủng hộ, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực trật tự công cộng, trật tự đường hè và an toàn giao thông đường bộ.

Xây dựng chương trình cụ thể để triển khai thực hiện chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng Văn hóa giao thông an toàn*”.

Đoàn thanh niên phường tham gia xóa biển quảng cáo rao vặt, tuyên truyền nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố, Sở Xây dựng;
- TTĐU, TTHĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đ/c Ủy viên BTVĐU phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Các Ban của ĐU, Ban HĐND phường;
- Văn phòng ĐU;
- Công an phường;
- Phòng: XDMT, KT, VHXH;
- Trung tâm DVSNC;
- C, PCVP;
- 40 tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Huy Hiếu

PHỤ LỤC CÁC BƯỚC XÁC MINH

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /7/2026 của UBND phường)

Bước 1: Xác minh về thông tin, dữ liệu, hình ảnh phản ánh

(1) Thời hạn xác minh và sử dụng dữ liệu để xác minh:

a) Thời hạn xác minh không quá 01 tháng, kể từ ngày thụ lý xác minh. Đối với vụ việc phức tạp thì thời hạn xác minh là 02 tháng, kể từ ngày thụ lý xác minh;

b) Thời hạn sử dụng dữ liệu để xác minh được áp dụng theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 61/2026/NĐ-CP.

(2) Nội dung xác minh:

a) Có hay không có hành vi vi phạm hành chính; thời gian, địa điểm xảy ra vi phạm hành chính.

Nếu sau khi tiếp nhận, xác minh, xác định địa điểm xảy ra tại địa bàn cấp xã khác thì chuyển đến Công an cấp xã nơi xảy ra vi phạm để tiếp tục xác minh, xử lý.

b) Tổ chức, cá nhân thực hiện hành vi vi phạm hành chính; lỗi, nhân thân của cá nhân vi phạm.

c) Tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ.

d) Tính chất, mức độ thiệt hại do hành vi vi phạm hành chính gây ra.

đ) Giấy tờ, tang vật, phương tiện vi phạm hành chính.

e) Các tình tiết khác có liên quan (nếu có).

(3) Biện pháp xác minh:

Người có thẩm quyền có thể tiến hành một hoặc một số biện pháp nghiệp vụ sau đây để xác minh, thu thập thông tin, tài liệu làm rõ vụ việc:

a) Sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ được trang bị để phát hiện, xác định hành vi vi phạm hành chính.

b) Làm việc trực tiếp với cá nhân, tổ chức cung cấp dữ liệu; cá nhân, tổ chức bị phản ánh vi phạm hành chính; cá nhân, tổ chức có liên quan, người làm chứng, biết vụ việc xảy ra, để thu thập thông tin, tài liệu có liên quan đến vụ việc.

c) Xác minh thực tế ở những địa điểm cần thiết để thu thập, kiểm tra, xác định tính chính xác, hợp pháp của các thông tin, tài liệu, bằng chứng liên quan đến nội dung vụ việc.

d) Trưng cầu giám định dữ liệu, mẫu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính và các tài liệu liên quan theo quy định của pháp luật về giám định.

đ) Các biện pháp nghiệp vụ khác theo quy định của pháp luật.

(4) Thủ tục xác minh:

a) Người có thẩm quyền tự mình tiến hành xác minh hoặc thành lập tổ xác minh. Trường hợp thành lập tổ xác minh phải có từ 02 người trở lên.

Khi tiến hành xác minh thực tế, làm việc với cá nhân, tổ chức cung cấp dữ liệu, cá nhân, tổ chức bị phản ánh vi phạm hành chính và cá nhân, tổ chức có liên quan, phải lập thành biên bản, có chữ ký của người tiến hành xác minh và những người có liên quan trong buổi làm việc. Trường hợp cá nhân, tổ chức không ký vào biên bản thì trong biên bản phải ghi rõ việc cá nhân, tổ chức không ký.

b) Kết thúc việc xác minh, người được giao xác minh phải có văn bản báo cáo người có thẩm quyền về kết quả xác minh.

c) Các tài liệu, tình tiết tiếp nhận, thu thập được phải được ghi nhận bằng văn bản và lưu trữ vào hồ sơ vụ việc theo quy định của pháp luật.

Bước 2: Lập Biên bản vi phạm hành chính và các văn bản liên quan

Căn cứ dữ liệu tiếp nhận, thu thập được, kết quả xác minh, người có thẩm quyền phải kết luận nội dung vụ việc:

Trường hợp phát hiện có vi phạm hành chính thì tiến hành lập Biên bản vi phạm hành chính trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày xác định được tổ chức, cá nhân vi phạm; lập Biên bản tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề; thông báo hình thức, mức xử phạt, biện pháp ngăn chặn, biện pháp khác (nếu có).

Trong trường hợp cần thiết, người có thẩm quyền xử phạt có thể tiến hành lập Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính để xác định các tình tiết khác có liên quan đến vi phạm theo quy định tại Điều 59 Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025).

Báo cáo người có thẩm quyền ban hành: Quyết định tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề; Quyết định kéo dài thời hạn tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề (nếu có).

Bước 3: Báo cáo người có thẩm quyền ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính và tổ chức thi hành quyết định xử phạt theo quy định của pháp luật.

* Việc tạm giữ, trả lại tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề được thực hiện theo quy định tại Điều 125, Điều 126 Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025).

Bước 4: Lưu hồ sơ theo quy định./.